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 چکیده  اطلاعات مقاله 

 12/12/1401تاریخ دریافت: 

 

استان   معلمان  برای  دیجیتال  سواد  الگوی  اعتباریابی  و  طراحی  مطالعه،  این  از  هدف 

خراسان جنوبی بود. روش پژوهش، ترکیبی بود و از طرح اکتشافی در دو مرحله کیفی  

گیری بنیاد و بر مبنای نمونه  استفاده از روش دادهو کمی استفاده شد. در مرحله کیفی با  

با   مصاحبه  به  و    22هدفمند،  شد  پرداخته  آموزگاران  و  دبیران  متخصصان،  از  نفر 

های مدل در قالب الگوی پارادیمی و بر اساس نظریه داده بنیاد استخراج شد. در  ویژگی

ای و بر مبنای جدول  گیری خوشه مرحله کمی پرسشنامه استخراجی، بر اساس نمونه 

نفر از دبیران و آموزگاران استان توزیع شد. داده های کمی در دو    375  ان در بینمورگ

و  1بخش   توصیفی  آمار  تحلیل  2(  و  تجزیه  تأییدی(  عاملی  )تحلیل  استنباطی  آمار   )

دار معنی   05/0های مدل در سطح  شدند. تحلیل عاملی تأییدی نشان داد که همه مؤلفه 

ها نشان داد که نیازهای فردی و جمعی زندگی  یافتهو از برازش کافی نیز برخوردارند. 

شود که معلمان به توسعه سواد دیجیتال خود گرایش پیدا کنند. محور اصلی باعث می

انگیزه مداخله این گرایش  ازجمله عوامل  به  گر میهای شغلی و سازمانی است.  توان 

یزات مربوط به  زمان کم آموزش، محتوای حجیم و سطح سواد معلمان اشاره کرد. تجه

محیطی لازم برای رشد سواد دیجیتال را فراهم کند.    تواند شرایطمدرسه و سازمان می 

توانند به رشد سواد محور معلمان می محور و گروهبا استفاده از راهبردهای یادگیرنده

جانبه شاگردان و ایجاد مدرسه ای معلمان، رشد همه دیجیتال خود کمک کنند، رشد حرفه

 گیری سواد دیجیتال است.  شکل  زجمله پیامدهاینوآور ا

  27/03/1402تاریخ پذیرش: 
 

علمی پژوهشی نوع مقاله: 

 ترکیبی آمیخته

 

 واژگان کلیدی

دیجیتال،  سواد  اعتباریابی، 

 معلمان، خراسان جنوبی 

 

https://jontoe.alzahra.ac.ir/


 ... معلمان استان یبرا  تالیجیسواد د یالگو ی ابیو اعتبار ی طراح: حامدی نسب و همکاران                

    

 مقدمه
در حال رشد و دگرگونی است. این    سرعت بهاطلاعاتی و ارتباطی    هایفناوریدر قرن حاضر  

برای    ازیموردن  هایمهارتافراد    رودیمبنابراین انتظار    دهندیم زندگی افراد را شکل    هایفناور

برقراری ارتباط موفق، سازگاری با شرایط متغیر و استفاده از فناوری برای افزایش ظرفیت و  

(، از این رو ایجاد یادگیری و استفاده  182، ص.  2021ی انسانی را داشته باشند )اونگورن،  وربهره

 (.  28-40، صص. 2021سواد دیجیتال ضروری است )حسن و میرزا،  هایمهارتاز 

گیلستر   توسط  دیجیتال  در    عنوانبه  1997سواد  اطلاعات  استفاده  و  درک  ی  هاقالب توانایی 

است )اسپایر و    شدهفیتعر،  شودمیی از منابع که از طریق رایانه ارائه اگستردهمختلف از طیف  

مختلف و    یهافناوری(. سواد دیجیتال مستلزم استفاده صحیح از  2235، ص.  2017همکاران  

گذاری اطلاعات دقیق و استفاده از فناوری در فرایندهای  توانایی دسترسی، تولید و به اشتراک 

سواد دیجیتال را دانش   توانمیی  طورکلبه(.  136، ص.  2020یاددهی و یادگیری است )ددبالی،  

،  1395، برای زندگی و یادگیری در جامعه دیجیتال دانست )پوریان و عبدلی ازی موردنو مهارت 

-شماربه  21ای و شخصی در قرن  (. و آن را پایه و اساس شهروندی برای زندگی حرفه55ص.  

 (. 2020ورد )تجدور و همکاران، آ

ی شناختی سواد دیجیتال  جنبهسواد دیجیتال دارای سه بعد فناوری، شناختی و اجتماعی است.  

توانایی   چاپ،  حق  دیجیتال،  دسترسی  در  محافظت  دانش  و  مستلزم    ل یوتحلهیتجزانتخاب 

ی فنی سواد دیجیتال جنبهمحتوای آنلاین و تجارت است.    یتوسعهافزاری مناسب،  ی نرمهابرنامه

به   اتصال  توانایی  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  هدفون، هادستگاهشامل  نظیر  یی 

از   مؤثر  استفاده  توانایی  به  هم  اجتماعی  بعد  است.  هوشمند  بردهای  و  خارجی  بلندگوهای 

. هر سه بعد سواد دیجیتال، سواد  کندمیعاطفی اشاره  -ی اجتماعی هاجنبهی اجتماعی در  هاشبکه

 (. 136، ص. 2020گیرد )ددبالی، انتقادی را دربرمی

  های فعالیت کند. گنجاندن سواد دیجیتال در  عه جامعه ایفا میسواد دیجیتال نقش مهمی در توس 

قرن بیست و یکم ضروری است.    آموزاندانشآموزشی و یادگیری حیاتی است. این توانایی برای  

مختلف نظیر خلاق و نوآور بودن،    هایمهارتآموزان  دانش   رودیمدر قرن بیست و یکم انتظار  

  هامهارتداشته باشند و برنامه درسی باید مطابق با این    ، خود مدیریتی و  غیره رامسئلهحل  

  هایفناوری  یتوسعه(. همچنین  135-145، صص.  2020تهیه، توسعه و بازنگری شود )ددبالی،  

توسط معلمان را ضروری    آموزاندانشدیجیتال، استفاده از منابع آموزش یادگیری دیجیتال به  

کسب سواد دیجیتال برای معلمان   رونیازا(.  305 ، ص.2020کرده است )ریسیدیا و همکاران، 

 (.    135-145، صص. 2020کنند دارای اهمیت است )ددبالی، که برنامه درسی را اجرا می
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معلمان با سواد دیجیتال، در کار با فناوری مشکلات کمتری دارند و عملکرد بهتری از خود نشان  

صورتیکه فقدان سواد دیجیتال توسط معلمان  (. در  703، ص.  1401دهند )رجبی و همکاران،  می

کند. همانطور که یادگیری ایجاد می-مشکلاتی را برای آنها در تلفیق فناوری در فرایند یاددهی

دهد نتایج تحقیقات انجام شده در زمینه آموزش مجازی توسط معلمان در دوران کرونا نشان می

با کمبود مهارت )زینی وندنژاد و نویدی، که معلمان در کار با سامانه شاد و آموزش مجازی،  

( و پایین بودن  1400(، عدم آشنایی با نرم افزارهای جدید  )البرزی و همکاران، 23، ص. 1400

( روبرو  1401سطح سواد دیجیتال در ارزشیابی برنامه درسی الکترونیکی )اناری نژاد و همکاران،  

 آورد.در آموزش بوجود میبودند که مشکلاتی را برای آنها در تلفیق فناوری 

، 2021دیجیتالی لازم مجهز کنند )پاوار،    هایمهارترو معلمان نسل امروز، باید خود را به  از این

اطلاعاتی و ارتباطی و امکانات    های فناوریهای روز با  ( و ضمن همگام بودن با پیشرفت 95ص.  

)مرادی و هداوند،  یی داشته باشندکاملاً آشنا  آموزاندانشبرای آموزش و پیشرفت تحصیلی    هاآن 

   (. 16، ص. 1396

است. نتایج    شدهانجامهای مختلفی در زمینه سواد دیجیتالی معلمان در داخل و خارج  پژوهش

نتایج پژوهش    ازجمله ها نشان دهنده ضرورت سواد دیجیتال برای معلمان است،  این پژوهش

ی دبیران و  تالی جید(. نشان داد که بین متغیرهای سواد  14-29، صص.  1396)مرادی و هداوند،  

 ی وجود دارد. داریمعنآموزان رابطه مثبت و پیشرفت تحصیلی دانش

دهد که سواد دیجیتالی بر عملکرد شغلی و شایستگی کانونی  ان میها نش نتایج برخی پژوهش

( و جهت  17-42، ص.  1399ی دارد )حسینی و همکاران،  داریمعنمعلمان اثر مستقیم، مثبت و  

آن دیجیتالی  افزایش سواد  معلمان  )اصغرنژاد و حقدوست،  افزایش عملکرد  ها ضروری است 

 (.  19-36، ص. 1400

( نشان داد که سواد دیجیتالی معلمان انگلیسی در 619، ص.  1398ی )نتایج پژوهش اسفندیار

( در پژوهشی نشان  1-29، ص.  2021سانچز کروزادا و همکاران ) بعد شناختی تقریباً پایین بود.  

دیجیتال برسند به یک برنامه آموزشی    هایمهارتدادند که برای اینکه معلمان به سطح مطلوبی از  

 نیاز است. 

در مدیریت داده نیاز به بهبود    معلماندانشجو   هایمهارتدهد که  ها نشان میپژوهشنتایج برخی  

)ریسیدیا و همکاران،   معلمان  314، ص.  2020دارد  برخی موضوعات سواد  نهیزم  در(  و  ی 

و ارزیابی اعتبار اطلاعات آنلاین، سواد کافی ندارند )پوتیرالا و تامجیک،    ت ی رایکپدیجیتال نظیر  

 (.  255-273 ، صص.2021

( اونگورن  و سطح 181-204، صص.  2021پژوهش  دیجیتال  سواد  بین سطح  که  داد  نشان   )

( در 2020آمادگی تدریس معلمان آینده رابطه متعادل و مثبت وجود دارد. تجدور و همکاران )
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  های روشدیجیتالی معلمان، منابع یادگیری سازگار و    هایمهارتپژوهشی نشان دادند که تقویت  

 تدریس متناسب با شرایط، ضروری است.  

( حاکی از این است که برای ادغام فناوری در 28-40، صص.  2021پژوهش حسن و میرزا )

ها بتوانند آن را با موفقیت در تدریس  ی و آموزش معلمان است تا آناحرفهمدارس نیاز به توسعه  

 نند. ادغام ک 

دهد که معلمان در برخی از  ی سواد دیجیتال معلمان نشان مینهیزم  در  شدهانجاممرور تحقیقات  

نیستند،  مهارت برخوردار  کافی  سواد  از  دیجیتالی  در    که یدرحالهای  عملکرد  افزایش  جهت 

یادگیری دانش بهبود  از  تدریس و  ارتقاء سواد دیجیتال معلمان و استفاده    ی هافناوریآموزان، 

 تواندمیها در آموزش ضروری است. عدم برخورداری معلمان از سواد دیجیتال نوین توسط آن

که    طورهمانها از فناوری در آموزش و یادگیری باشد.  مانعی در استفاده درست و مناسب آن

دانش    دهدمی( نشان  10-1، صص.  2021نظیر )سویفا، جانا و پراتولا،    هاپژوهشنتایج برخی  

آموزان، ها نسبت به آن و تعهد به اجرای سواد دیجیتالی دانشدر فناوری و نگرش آنمعلمان  

ها بوده است. نتایج پژوهش حسن و  یکی از موانع موجود در اجرای سواد دیجیتال توسط آن

های کامپیوتری در معلمان عامل اصلی  ( نشان داد که فقدان مهارت28-40، صص. 2021میرزا )

 ه از فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش است. استفاد مسدودکننده

به از شایستگیطور فزایندهسواد دیجیتال  قرن  ای یکی  اما    21های اساسی برای معلمان  است 

ی معلمان با این نیاز نوظهور فاصله دارد و باید برای بهبود مهارت معلمان در عصر احرفهتوسعه  

(  برخورداری معلمان از سواد دیجیتالی  10، ص.  2017یری و همکاران،  )رانی دیجیتال تلاش کرد

و    کارآمدی کارآمد و بروز در این زمینه است. آموزش  هاآموزشکافی و مناسب، نیازمند ارائه  

هدف پژوهش حاضر طراحی و اعتباریابی    رونیازاجامع نیازمند طراحی الگو در این زمینه است،  

 اسخگویی به سؤالات زیر است: الگوی سواد دیجیتال معلمان است و درصدد پ

 ی چیست؟ معلمان استان خراسان جنوب تالی جیسواد د های الگویویژگی -1 

 از چه اعتباری برخوردار است؟   یمعلمان استان خراسان جنوب تالیجیسواد د الگوی -2

 شناسی پژوهش روش 
پژوهش حاضر از نوع پژوهش ترکیبی و با استفاده از طرح اکتشافی در دو مرحله کیفی و کمی  

شد.   و انجام  ابتدایی  آموزگاران  آموزشی،  فنّاوری  متخصصین  کیفی،  مرحله  در  آماری  جامعه 

استان خراسان در مرحله کمی، جامعه آماری را کلیه آموزگاران و دبیران    و  دبیران متوسطه بودند

دادند. مشغول به کار بودند، تشکیل می  1401-1400که در سال تحصیلی    14000به تعداد    جنوبی 

نمونه مبنای  بر  و  بنیاد  داده  از روش سیستماتیک  استفاده  با  کیفی  مرحله  در  و  ابتدا  گیری  در 

با   تا اشباع نظری داده به مصاحبه  نوع معیاری و  از  از متخصصان تکنولوژی   22هدفمند  نفر 

دبیران متوسطه و معلمان ابتدایی پرداخته شد. معیار گزینش برای مصاحبه، متخصصان  آموزشی و  
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کردند. و معلمانی بودند که بر اساس هدف پژوهش از فضای مجازی در امر آموزش استفاده می

 ها ارائه شده است:  رسانهها اطلاعمشخصات مصاحبه شونده 1در جدول 

 ها ع رسانه. مشخصات مصاحبه شونده ها اطلا1 جدول

 کد  جنسیت  نقش سن سابقه خدمت

 1 مرد دبیر 31 سال  4

 2 زن  دبیر 34 سال  11

 3 مرد آموزگار  37 سال  15

 4 مرد آموزگار  33 سال  7

 5 زن  آموزگار  36 سال  10

 6 مرد دبیر 34 سال  7

 7 زن  دبیر 28 سال  4

 8 مرد متخصص 35 سال  7

 9 زن  دبیر 41 سال  19

 10 زن  آموزگار  33 سال  8

 11 زن  آموزگار  28 سال  4

 12 زن  آموزگار  35 سال  11

 13 زن  دبیر 36 سال  10

 14 مرد آموزگار  27 سال  4

 15 مرد متخصص 45 سال  9

 16 زن  دبیر 34 سال  8

 17 مرد آموزگار  29 سال  4

 18 مرد متخصص 36 سال  2

 19 زن  متخصص 43 سال  7

 20 زن  متخصص 33 سال  6

 21 مرد دبیر 42 سال  22

 22 زن  آموزگار  40 سال  20

های مدل  ها در سه مرحله کدگذاری باز، محوری و گزینشی تجزیه و تحلیل شدند و ویژگیداده

های  الگوی سواد دیجیتال معلمان استخراج شد. برای تأمین اعتبارپذیری یافته  نظری مربوط به 

( کوبا  و  لینکن  ارزیابی  از روش  انتقالبر   (1985کیفی  بودن،  مقبول  معیار؛  پذیری، پایه چهار 

های بدست آمده در مرحله کیفی پذیری و تأییدپذیری استفاده شد. در مرحله کمی مؤلفهاطمینان

تایی لیکرت )کاملاً موافقم،    5ای بر اساس طیف  صورت پرسشنامه درآمد. در قالب پرسشنامهبه

مؤلفه اصلی   8سؤال بود و  43( تنظیم شد و شامل موافقم، نظری ندارم، مخالفم و کاملاً مخالفم
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زیر    14ای، شرایط محیطی، راهبردها و پیامدها ( و  )شرایط علی، مقوله محوری، شرایط واسطه

های سازمانی، زمان، محتوا، های شغلی، محرکمؤلفه )نیازهای فردی، نیازهای اجتماعی، محرک 

-زمان محور و یادگیرنده محور ( را در برسواد معلمان، تجهیزات مدرسه محور، تجهیزات سا

گرفت. روایی صوری و محتوایی پرسشنامه توسط متخصصین بررسی شد و از طریق کانال می

های مرتبط معلمی، در اختیار دبیران متوسطه و آموزگاران ابتدایی در استان خراسان  ها و گروه

ای و بر اساس جدول مورگان هگیری خوشجنوبی قرار گرفت؛ برای این منظور بر اساس نمونه

های استان توزیع شد که پس  دبیران متوسطه و آموزگاران ابتدایی شهرستان  384این ابزار در بین  

پرسشنامه مورد تحلیل قرار گرفت. تجزیه و تحلیل داده    375از حذف داده های معیوب، تعداد 

( آمار استنباطی  2و    spss18  ( آمار توصیفی و با استفاده از نرم افزار1های کمی در دو بخش  

 جهت تحلیل عاملی صورت گرفت.   AMOS 21با استفاده از نرم افزار 

 ی پژوهش هایافته
 های کیفی یافته

 ی چیست؟معلمان استان خراسان جنوب  تالیجی سواد د  های الگویویژگی .1

رسان اطلاع  22ساختاریافته با  های نیمه  برای پاسخگویی به این سؤال پس از تحلیل مصاحبه

باز، محوری و  مصاحبه شونده، داده بر اساس کدگذاری  از رویکرد سیستماتیک،  های حاصل 

باز  مقولة14گزینشی تحلیل شدند.   از کدگذاری  اصلی    یمقوله  6  استخراج شد که در  فرعی 

علی،    بندی شدندطبقه )شرایط  گروه  ذیل شش  در  محوری  کدگذاری  در  زمینهو  ای،  شرایط 

ها را نشان  ، این مقوله 2جدول    محوری، راهبرد و پیامد( بیان شدند.   گر، مقولهشرایط مداخله

 دهد. می

 های کدگذاری محوری های مستخرج از کدگذاری باز و مقوله. یافته2جدول 

کدگذاری  

 محوری 

های مقوله

 اصلی 
 هاهای فرعی؛ مفاهیم و ویژگیمقوله

کد مصاحبه  

 ها شونده

ط
رای

ش
 

ی 
عل

 

نیازها و  

 ها ضرورت

نیازهای فردی )رفع مشکلات فناورانه، بروز بودن، عقب نماندن از  

 شاگردان، تربیت فرزندان فناور، رفع نیازهای اقتصادی دیجیتال( 
12 ،7 ،2 

نیازهای اجتماعی )رشد جامعه فناور، شهروند دیجیتال، تطبیق  

 آنلاین( با معلمان فناور، مدرسه 
19 ،8 ،5 

ی 
مقوله محور

 

ها و  انگیزه

 ها محرک

شغلی )معصومیت شاگردان، تعهد شغلی، وجدان کاری، نیازهای  

 شغلی( 
21 ،11 ،8 ،5 

  مستمر، نظارت معنوی سازمان،  مادی و  های سازمانی )حمایت

 همکاران(  بین  رقابت
15 ،12 ،7 ،3 

ط  
شرای

واسطه
ی 

ا
 

عناصر  

 گر مداخله

های اتلافی،  )کمبود زمان، عدم تناسب زمان با محتوا، زمانزمان 

 عدم استفاده از زمان( 
21 ،18 ،9 ،4 ،2 



 های نوین تربیتیاندیشه 

   

محتوا )محتوای دانشی، کاربردی نبودن، محتوای مبهم، حجم  

 آموزان، محتوای غیربومی( زیاد، عدم تناسب با شرایط دانش
22 ،19 ،14  ،4 ،1 

نبودن، نداشتن سواد استفاده از   سوادمعلمان )دانش کم، بروز 

 فناوری، تنوع معلمان( 
20 ،18 ،13  ،7 ،3 

ی
ط محیط

شرای
 

تجهیزات و  

 امکانات 

های قدیمی، عدم  نبودن مدارس، کلاس  محور )مجهز مدرسه

 دسترسی به اینترنت، کمبود کامپیوتر، نبود پشتیبان( 
19 ،16 ،12 ،10 ،6 

تجربه، ضمن  محتوامحور، مدرسین کمهای محور )کلاسسازمان

ها، عدم توجه به  گرایی در برگزاری کلاسهای اسمی، کلیخدمت

 های مجازی( ها، کارگاهکیفیت، عدم تجهیز کلاس

19 ،13 ،7  ،6 ،4 ،2 

راهبردها 
های  روش 

توسعه سواد  

 دیجیتال 

  العمر، خودکارراهبری، یادگیری مادام یادگیرنده محور )خود

های  کفایت آموزشمتنوع و متکثر، دانش زایا، عدمبودن، دانش 

 بیرونی، یادگیری غیررسمی( 

22 ،19 ،15  ،13 ،4  ،

1 

پژوهی، اقدام پژوهی، یادگیری مشارکتی،  محور )درسگروه

 یادگیری همکارانه، یادگیری رسمی( 
19 ،17 ،13  ،10 ،5 

پیامدها 
نتایج رشد   

سواد  

 دیجیتال 

شاگردان، سهولت دسترسی به اطلاعات،  شاگرد محور )بروز بودن  

های چندگانه، حل راحت  شاگردان فناور، رشد خلاقیت، ارتباط

 ( مسائل

18 ،17 ،16 ،5 ،4 

ای، معلم فناور، بالاتربودن از  معلم محور )توسعه حرفه

 آموزان، عدم تحقیر، خودشکوفایی، پویایی و فعالیت معلم( دانش
17 ،15 ،13  ،7 ،2 

محور )مدرسه نوین، استقبال بیشتر شاگردان، مدیریت  مدرسه 

 راحت، نظارت بیشتر، شکوفایی مدرسه( 
19 ،14 ،8 ،4 ،1 

 برخورداری معلمان از سواد دیجیتال در مدارس چیست؟  علی شرایط.  1

توان در  های لازم برای توسعه سواد دیجیتال معلمان را مینیازها و ضرورتها نشان داد که  یافته

مثال در زمینه نیازهای فردی عنوان  بندی کرد. بهفردی و نیازهای اجتماعی طبقه  بخش نیازهایدو  

که بتونم نیازهای اولیمو  من برای اینکرد: »گونه بیان میاین   7رسان مصاحبه شونده شماره  اطلاع
وقتی شاگردی  های جدید حل کنم باید در این زمینه باسواد باشم، مثلا  در مورد استفاده از فناوری

کننده شماره  «، یا شرکت بیاد کامپیوترو برام راه اندازی کنه و من بلد نباشم برام خیلی افت داره

امروزه برای هر چیزی لازمه که گونه اظهار داشت: »کرد و اینبه نیازهای اجتماعی اشاره    19

بدون سواد دیجیتال راحت   فناوری بدونی ...   اکثر کارا الآن اینترنتی و الکترونیکی شده و نمیشه
 «.  تو جامعه زندگی کرد

 مقوله محوری در توسعه سواد دیجیتال معلمان در مدارس چیست؟ . 2

ها ها نشان داد که مقوله محوری مربوط به توسعه سواد دیجیتال معلمان، مربوط به محرک یافته

های شغلی معلمان،  مصاحبه  محرکمثال در زمینه  عنوانشود. بههای شغلی و سازمانی میو انگیزه
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من تمام انگیزم برای ادامه معلم بودنم، همون کرد: »گونه بیان میاین  21رسان شماره  شونده اطلاع
کنی که  معصومیت شاگردانه، وقتی معصومیت و سادگی بچه ها رو میبینی، خودتو موظف می

نباشی مدیون  تا  بدی  انجام  درستی  به  زمینه  «کارتو  در  میا  اطلاعحرک ی  سازمانی  رسان های 

... اگر اداره از ما حمایت نکنه، مثلاً حقوقمون رو سر  اظهار داشت: »  12مصاحبه شونده شماره  

 «. وقت نده یا  ...، انگیزمون رو از دست میدیم

 در توسعه سواد دیجیتال معلمان در مدارس چیست؟  گرمداخله. شرایط و عوامل میانجی یا  3

توان گر در رشد سواد دیجیتال معلمان میها نشان داد که از جمله شرایط و عوامل مداخلهیافته

به زمان، محتوا و سطح سواد معلمان اشاره کرد. در مورد زمان، با توجه به کمبود زمان آموزشی  

کتب درسی، معلمان فرصت لازم برای کسب سواد  در مدارس و عدم تناسب زمان با محتوای  

مفید   های زمانها برخی از معلمان زمان اتلافی زیادی دارند و از  دیجیتال را ندارند، علاوه بر این

-می   2شماره    مصاحبه شونده  رساناطلاع  مثالعنوانبهکنند.  بهینه استفاده نمی  طوربهخود، نیز  

کنم، حجم محتوا زیاد هست که اگر هر کدوم از ما  ریس میای که من تدقدر در پایهاین»فت: گ 

بتونیم دیجیتالمون،   معلما  سواد  رشد  حالا  کردیم،  کار  شاه  کنیم  تموم  رو  کتابا  سال  آخر  تا 
 «.پیشکش

  گرمداخلهعوامل    ازجملهپژوهش نشان داد که محتوای کتب درسی نیز    هاییافته  هااینعلاوه بر  

گونه  ، این19شماره    رسان مصاحبه شوندهدر این راستا اطلاع  در رشد سواد دیجیتال معلمان است.

می »روایت  آموزشکرد:  ایندر  به  توجه  با  نظر  وپرورش  در  آموزش  برای  زیادی  محتوای  که 

های  تونه این محتواگیرن و اکثر این محتوا نیز جنبه شناختی و دانشی داره، بنابراین معلم نمیمی
 «.های متعدد ارائه بدهای و در قالب روشصورت چندرسانهزیاد رو به

گر در توسعه سواد دیجیتال ها نشان داد که سطح سواد معلمان نیز از عوامل مداخلههمچنین یافته

روز نبودن و دانش کم برخی از معلمان معلمان است. با توجه به تنوع معلمان در مدارس و به 

رسان مصاحبه شونده  مثال اطلاععنوانها پایین باشد. بهکه سطح سواد فناورانه آن باعث شده است  

داشت:  13شماره   آموزش»  بیان  تو  متأسفانه  بهالآن  هرساله  ابتدایی  وپرورش  مقطع  در  ویژه 

کنند و علاوه بر این نیروهایی  نیروهای مختلفی را به طرق مختلف به دلیل کمبود نیرو جذب می
اکثراً با سابقه های بالا هستند و شاید کار با بسیاری از ابزارهای فناورانه را بلد که هستن هم  

 «.  نباشند، بنابراین رشد سواد دیجیتال معلمان با چالش مواجه میشه

 و عوامل محیطی لازم برای رشد سواد دیجیتال معلمان چیست؟  . شرایط4

رشد سواد دیجیتال مربوط به امکانات    و عوامل محیطی لازم برای  ها نشان داد که شرایطیافته

می سازمان  و  اطلاععنوانبهشود.  مدرسه  زمینه  این  در  شوندهمثال  مصاحبه  ،  10شماره    رسان 

کنم که برای دسترسی به خطوط تلفن میرم  من در روستایی تدریس میکرد: »گونه روایت میاین
شت که هم بتونم از فناوری استفاده کنم  بالای کوه تا آنتن بده... تو این شرایط نمیشه انتظار دا

 «. آموزانم فناور بشنهم دانش 



 های نوین تربیتیاندیشه 

   

و عوامل محیطی لازم برای رشد سواد دیجیتال    شرایطاز    ها نشان داد که برخیعلاوه بر این یافته

می سازمان  سطح  در  امکانات  و  تجهیزات  به  مربوط  و معلمان  امکانات  این  از  منظور  شود. 

امکانات   کلاستجهیزات،  به  معلمان  مربوط  دیجیتال  رشد سواد  با  مرتبط  های ضمن خدمت 

متأسفانه اکثر  کرد: »گونه بیان می، این4شماره    رسان مصاحبه شوندهدر این راستا اطلاع  است.

هایی که برای آموزش سواد از طرف اداره برگزار میشه، مجازیه و تو این دوره ها، به دلیل  دوره
 «. رنت ضعیف و ... آدم چیزی متوجه نمیشهمشکلات مربوط به اینت

 راهبردهای رشد سواد دیجیتال معلمان در مدارس چیست؟ .5

محور  های یادگیرندههای توسعه سواد دیجیتال در مدارس شامل روشروشها نشان داد که  یافته

معلم باید معتقد بود    22رسان مصاحبه شونده شمار  عنوان نمونه اطلاعمحور است. به و گروه

الآن عصر صورت غیررسمی و خودراهبر به دنبال کسب سواد دیجیتال باشند و اظهار داشت: »به

اطلاعات اینکه    انفجار  برای  معلمین  بنابراین  تغییره؛  حال  در  دانش  و  علم  هرروز  و  هست 
صورت خودراهبر به  های نوین تطبیق بدن لازمه بهخودشون رو بتونن با دانش روز و فناوری

 «نبال کسب اطلاعات جدید باشند.د

های  ها نشان داد که برخی از معلمان برای رشد سواد دیجیتال خود از روشعلاوه بر این یافته

میگروه استفاده  بهمحور  اطلاععنوانکنند.  مصاحبه شوندهمثال،  داشت:  5شماره    رسان  اظهار   ،

های مختلف مثل اقدام پژوهی  ارههای رشد سواد دیجیتال معلمان، شرکت در جشنو یکی از راه»
و درس پژوهی هستش، من یادمه یک سال در جشنواره درس پژوهی شرکت کردم و هنگام  

تقسیم وظایف، بحث تولید محتوا رو به من دادن، کار با بسیاری از نرم افزارهای تدوین رو بلد  
 .  «.نبودم، مجبور شدم برم یاد بگیرم و برای اون تدریس محتوا رو آماده کنم

 ی سواد دیجیتال در بین معلمان چیست؟ ریگشکل . پیامدهای6

توان در سه بخش  گیری سواد دیجیتال در بین معلمان را میشکل  ها نشان داد که پیامدهاییافته

معلم مدرسهشاگردمحور،  و  تقسیممحور  شاگردمحور  زمینه  در  کرد.  بهبندی  مثال عنوانمحور 

معلمی که فناور باشه و امکانات  »کرد:  گونه روایت می، این 4شماره    مصاحبه شوندهرسان  اطلاع

برای بچه ها و معلمان فراهم باشه، باعث میشه که شاگردان نیز بتونن هر مطلبی رو بخواهن از 
طورکلی نوآور و خلاق مطالبشون ببیند و بهاینترنت پیدا کنند و ایده های متعددی را در ارتباط با  

 « باشن

که برخی از نتایج مربوط به رشد سواد دیجیتال معلمان، به خود    ها نشان داد ها یافتهعلاوه بر این

فناورانه از دانشگردد و باعث میمعلم برمی آموزان بالاتر باشند.  شود، معلمان در زمینه سواد 

من قبلاً در یک  گفت: »، می15شماره    رسان مصاحبه شوندهطلاععنوان نمونه در این زمینه ابه

آموزی در  ای از درس کار و فناوری، یک دانشکردم، در یک جلسهمدرسه خاص تدریس می

خصوص تنظیم صفحه ورد یک سؤالی رو پرسید که من بلد نبودم و گفتم جلسه بعدی برات 
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شاگردان تحقیر شده دیدم، تصمیم گرفتم   پاسخش رو میارم، بنابراین چون خودمو در قبال اون
 « کاملا تمام فنون مربوط به ورد رو یاد بگیرم

شود که در اینجا، از همچنین، برخی از نتایج رشد سواد دیجیتال معلمان به مدرسه مربوط می

ای که به سواد دیجیتال توجه شود،  محور یادشده است. در مدرسهعنوان نتایج مدرسهها بهآن 

طورکلی  تر است و بهآموزان و معلمان راحت ها و عملکرد دانشو نظارت بر فعالیت   مدیریت 

رسان مصاحبه  گونه مدارس نسبت به مدارس عادی شکوفا و پویاتر هستند. در این راستا اطلاعاین

میاین  8شماره    شونده روایت  »گونه  مدرسهکرد:  تو  که یک سال  میاد  تمام یادم  که  بودم  ای 
ز به دیتاپروژکتور بود و هر کلاس نیز یک لپ تاب جداگانه داشت، این مدرسه  کلاساش مجه

 .  «آموزان هر ساله دوست داشتن بیان تو این مدرسهجوری بود که هم همکاران و هم دانش

 دهد.طورکلی شکل زیر مدل پارادایمی مربوط به توسعه سواد دیجیتال معلمان را نشان میبه

 
 مدل پارادایمی مربوط به سواد دیجیتال معلمان بر اساس نظریه داده بنیاد  .1شکل 

 های کمی یافته

 از چه اعتباری برخوردار است؟  ی معلمان استان خراسان جنوب تالی جیسواد د الگوی .2 سؤال

های توصیفی و استنباطی ارائه شده است. در ابتدا به  ها در دو بخش یافتهدر این مرحله یافته

شناختی و بررسی وضعیت متغیرها پرداخته شده است  های توصیفی مانند اطلاعات جمعیت یافته

 شود.  بررسی می معلمان تالیجیسواد د و سپس  اعتبار الگوی
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 های توصیفی . یافته 1

های استان  نفر از  دبیران متوسطه و آموزگاران ابتدایی شهرستان  375پرسشنامه استخراجی بین  

( نفر مرد بودند.  145درصد )  38/ 70( نفر زن و  230درصد )  61/ 30توزیع شد که از این تعداد  

نفر( دبیران متوسطه    97درصد )  25/ 86نفر( آموزگاران ابتدایی،    205درصد )  54/ 60علاوه بر این  

  نفر( دبیران متوسطه دوم بودند. 73درصد ) 19/ 46اول و 
 های توصیفی متغیرهای پژوهش یافته .3جدول 

 انحراف معیار میانگین بیشترین کمترین هامؤلفه

 49/0 30/4 5 43/2 شرایط علی 

 58/0 98/3 5 71/1 مقوله محوری 

 63/0 62/3 5 89/1 ای شرایط واسطه

 68/0 91/3 5 83/1 شرایط محیطی

 52/0 99/3 5 40/2 راهبردها 

 56/0 28/4 5 11/2 پیامدها 

دهد، همه متغیرهای پژوهش دارای میانگینی مطلوب و بیشتر  ، نشان می3طور که جدول  همان

( بیشترین میانگین و  =4M/ 30هستند، در این میان مؤلفه مربوط به شرایط علی با میانگین )  3از  

 ( کمترین میانگین را دارا است. =3M/ 62ای با میانگین )واسطهمؤلفه مربوط به شرایط 

 های استنباطییافته. 2

  شود.می  پرداخته  عاملی  تحلیل  بررسی  به  ساختاری  معادلات  یابیمدل  از  استفاده  در این مرحله با

روش تحلیل عاملی جهت پی بردن به متغیرهای زیربنایی یک پدیده یا تلخیص مجموعه ای از  

ای است، تحلیل عاملی  استفاده می شود و زمانیکه هدف پژوهشگر تأیید ساختار عاملی ویژهداده  

الگوی  (. در پژوهش حاضر  268-269، صص.  1388تأییدی مناسب است )سرمد و همکاران،  

ای،  شرایط علی، مقوله محوری، شرایط واسطه  شامل  که  است   مکنون   سازۀ  یک  سواد دیجیتال

و پیامدها است، و برای اطمینان از ساختار عاملی موجود و اینکه چه  شرایط محیطی، راهبردها  

اند از تحلیل عاملی تأییدی  انتخاب شده  میزان از گویه های سنجش سازه موجود به درستی 

 استفاده شده است. 

 بررسی بار عاملی استانداردشده و برازش مدل کلی  -

تأی  8شکل   عاملی  تحلیل  مدل  استانداردشده  مسیر  نشان ضرایب  را  کلی  مدل  به  مربوط  یدی 

 دهد. می
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 ضرایب مسیر استانداردشده مدل تحلیل عاملی تأییدی مربوط به مدل کلی  . 2شکل 

شکل  همان در  که  از  می  مشاهده  2طور  بالاتر  مسیر  ضرایب  تمامی  و    0/ 4شود    سطح است 

بنابراین    آمدهدست به  0/ 05  خطای  سطح  از  کمتر  هاآن   معناداری گفت میاست،    روایی   توان 

 .شودمی تأیید 0/ 05 معناداری سطح در مربوطه متغیرهای گیریاندازه هایسازه
 ی برازش مدل مربوط به شرایط علی هاشاخص. 4جدول 

 معیارهای برازش  آمده دستبرازش به * برازش خوب * قبول برازش قابل

> 2 3 1 2 
75/1 C M  N/DF 

01 ./ p 05./ > 05 ./p  1 08/0 P 

90./ NFI 95 ./> 95./ NFI 1 95/0 NFI 

90./ TLI 95 ./> 95./ TLI 1 93/0 TLI 

95./CFI 97 ./> 97./CFI  1 95/0 CFI 

> 05./RMSEA08 ./ 0RMSEA05./ 06/0 RMSEA 

  2کمتر از ، حاکی از مناسب بودن مدل است زیرا نسبت کای دو بر درجه آزادی 4نتایج جدول 

-،  توکر NFI)1ی  برازش هنجار شده ) هاشاخصو     است   0/ 05دلالت دارد، مقدار پی بیشتر از  

اند، بیشتر یا برابر  قابل قبول 0/ 9که برای مقادیر بالای     CFI)3  (و برازش تطبیقی    TLI)2 (ویزل

و0/ 90با   از    RMSEAمقدار    ؛  بنابراین  است   0/ 08کمتر  از    توانمی؛  مدل  که  گرفت  نتیجه 

 برازش کافی برخوردار است. 

 های پرسشنامه سواد دیجیتال معلمانبررسی پایایی مؤلفه -

 

 
 

 
1. Normed fit indext 

2. Tucker-Lewis index 

3. Commparative Fit Index 

dfx /2

 dfx /2
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 های پرسشنامه سواد دیجیتالضریب پایایی مؤلفه .5جدول 

 هامؤلفه
شرایط 

 علی

مقوله 

 محوری 

شرایط 

 ای واسطه

شرایط 

 محیطی 
 پیامدها راهبردها 

کل  

 پرسشنامه 

 90/0 90/0 81/0 76/0 80/0 71/0 77/0 آلفا مقدار 

های پرسشنامه سواد  دهد، ضریب آلفای کرونباخ برای همه مؤلفه، نشان می 5طور که جدول  همان

، بنابراین این پرسشنامه از پایایی مطلوبی  است   0/ 70دیجیتال معلمان و همچنین کل ابزار بیشتر از  

 برخوردار است. 

 گیری بحث و نتیجه
مطالعه، طراحی و   این  انجام  از  استان خراسان  هدف  معلمان  دیجیتال  الگوی سواد  اعتباریابی 

جنوبی بود. برای این منظور، از پژوهش ترکیبی و از طرح اکتشافی در دو مرحله کیفی و کمی  

برای انجام این پژوهش استفاده شد. در مرحله کیفی و به منظور طراحی الگوی سواد دیجیتال  

های مربوط به  و بر اساس رویکرد داده بنیاد، شاخصمعلمان، از رویکرد داده بنیاد استفاده شد  

ای، شرایط محیطی، راهبردها و پیامدهای مرتبط به  شرایط علی، مقوله محوری، شرایط واسطه

های مدل سواد دیجیتال سواد دیجیتال استخراج شد. تحلیل عاملی تأییدی، نشان داد که همه مؤلفه

 افی نیز برخوردارند.دار هستند و از برازش ک معنی 0/ 05در سطح 

توان در دو های لازم برای توسعه سواد دیجیتال معلمان را می نیازها و ضرورتها  بر اساس یافته

بندی کرد. از جمله نیازهای فردی برای رشد سواد فردی و نیازهای اجتماعی طبقه  بخش نیازهای

نماندن  از شاگردان، تربیت    توان به رفع مشکلات فناورانه، یروز بودن، عقب دیجیتال معلمان، می

ها جامعه نیز نیازمند رشد  فرزندان فناور، رفع نیازهای اقتصادی دیجیتال اشاره کرد. علاوه بر این

می نیازها  این  جمله  از  که  هست  معلمان  دیجیتال  شهروند سواد  فناور،  جامعه  رشد  به  توان 

های  این یافته در راستای پژوهش  دیجیتال، تطبیق با معلمان فناور و مدرسه آنلاین اشاره کرد.

میرزا،   و  صص.  2021)حسن  اندریانتی،  28-40،  و  لیاز  صص.  2020؛  است.  79-74،   )

اندریاتی )عنوانبه لیاز و  انقلاب  2020مثال  به  با وارد شدن  ( در پژوهشی دریافتند که همگام 

برای  چهارم،  به  زبان  یادگیری   و   آموزش  بهتر  کیفیت   ارتقای  صنعتی  معلمان    طورانگلیسی، 

با این حال تعداد قابل توجهی از معلمان انگلیسی   .هستند بالا  دیجیتال نیازمند سواد توجهیقابل

معلمان، همچنان از سواد دیجیتالی پایینی برخوذار بودند و آمادگی پیاده سازی و همچنین دانشجو 

ا نداشتند. بر این اساس یکی از  های دیجیتال در فرآیند آموزش و یادگیری انگلیسی رفناوری

های اساسی برای هر جامعه و به تبع آن برای هر معلمی برخوردار از سواد دیجیتال ضرورت

 است.   

ها ها نشان داد که مقوله محوری مربوط به توسعه سواد دیجیتال معلمان، مربوط به محرک یافته

نظیر معصومیت شاگردان، تعهد شغلی، وج انگیزهای شغلی؛  نیازهای شغلی و  و  دان کاری و 
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بین  رقابت  و  مستمر  نظارت  سازمان،  معنوی  و  مادی  های  نظیر حمایت  سازمانی،  انگیزهای 

یافته با  یافته همسو  این  است.  )همکاران   ( است.35-48، صص.  2010های چو و همکاران 

  طور به  ایفهحر  و  فنی  مدارس  معلمان  سازمانی  نوآورانه  جو   ها نشان داد کههای پژوهش آنیافته

جو نوآورانه سازمانی  .  گذاردمی   تأثیر  الکترونیکی  آموزش  از  مستمر  استفاده  بر  مستقیم  و  معناداری

به طور قابل توجهی و غیرمستقیم بر استفاده مداوم از آموزش الکترونیکی با خودکارآمدی رایانه  

بر این اساس سازمان آموزش  شود.  گذارد؛ و به تبع آن منجر به سواد دیجیتال معلمان میتأثیر می

ها های شغلی و سازمانی معلمان را برای رشد سواد دیجیتال آنتواند با ارائه انگیزهو پرورش می

 ترغیب نماید. 

توان به زمان، گر در رشد سواد دیجیتال معلمان میها نشان داد که از جمله عوامل مداخلهیافته

مورد زمان، با توجه به کمبود زمان آموزشی در مدارس  محتوا و سطح سواد معلمان اشاره کرد. در  

برای کسب سواد دیجیتال،   معلمان فرصت لازم  با محتوای کتب درسی،  تناسب زمان  و عدم 

ی مفید خود، نیز  هاها برخی از معلمان زمان اتلافی زیادی دارند و از زمان ندارند، علاوه بر این 

در رشد   گرمداخلهعوامل    ازجملهحتوای کتب درسی نیز  کنند. همچنین مبهینه استفاده نمی  طوربه

بود.   معلمان  دیجیتال  عدم  سواد  زیاد،  حجم  مبهم،  محتوای  نبودن،  کاربردی  دانشی،  محتوای 

آموزان، محتوای غیربومی ازجمله عوامل مخل رشد سواد دیجیتال معلمان  تناسب با شرایط دانش

 است. 

گر در توسعه سواد دیجیتال معلمان نیز از عوامل مداخلهها نشان داد که سطح سواد  همچنین یافته

روز نبودن و دانش کم برخی از معلمان معلمان است. با توجه به تنوع معلمان در مدارس و به 

آن فناورانه  که سطح سواد  پژوهشباعث شده است  راستای  در  یافته  این  باشد.  پایین  های  ها 

( است. به عنوان  2020؛ تجدر و همکاران،  666-680، صص.  2021)ساراپودین و همکاران،  

تر در مقایسه با معلمان  ( در پژوهشی دریافتند که معلمان مسن2021مثال ساراپودین و همکاران )

پایین دیجیتال  آموزشجوان سواد  باید  معلمان  اساس  این  بر  دارند.  زمینه تری  در  های روزانه 

ها نسبت به استفاده از فناوری  نند تا اعتماد آناستفاده از فناوری دیجیتال در تدریس، دریافت ک 

دیجیتال در کلاس افزایش پیدا کند؛ بنابراین سواد معلمان و زمان اختصاص یافته برای تدریس 

توانند از جمله عوامل  های ضمن خدمت میو نوع محتوای ارائه شده در کتب درسی و دوره

 گر در رشد سواد دیجیتال معلمان باشد.  مداخله

و عوامل محیطی لازم برای رشد سواد دیجیتال مربوط به امکانات    ها نشان داد که شرایطفتهیا

های قدیمی، عدم دسترسی به اینترنت،  نبودن مدارس، کلاس  مجهزشود.  مدرسه و سازمان می

شود که حتی معلمین دارای سواد دیجیتال نیز کمبود کامپیوتر، نبود پشتیبان در مدارس باعث می

و   شرایطد، کارایی و اثربخشی خود را در کلاس درس نشان دهند، علاوه بر این برخی از نتوانن

شود. منظور از این امکانات عوامل محیطی مربوط به تجهیزات و امکانات در سطح سازمان می

های ضمن خدمت مرتبط با رشد سواد دیجیتال معلمان  و تجهیزات، امکانات مربوط به کلاس
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های اسمی، عدم توجه به کیفیت،  تجربه، ضمن خدمت توامحور، مدرسین کمهای محکلاس  است.

ها در دوران کرونا بسیاری از کارگاه  ها ازجمله این عوامل است، علاوه بر اینعدم تجهیز کلاس

شد و این کارگاه ها به دلیل  صورت مجازی برگزار می های مرتبط با سواد دیجیتال معلمان، به

چ کارآیی  بودن،  راستای  نظری  در  یافته  این  نداشت.  معلمان  دیجیتال  سواد  توسعه  در  ندانی 

، صص.  2017؛ کنتورکی و همکاران،  417-429، صص.  2022های )حسنه و همکاران،  پژوهش

های متعددی برای بهبود  ( دریافتند که تلاش2022( است.  به عنوان مثال حسنه و همکاران )429

آتوانایی معلمان  دیجیتال  سواد  برنامههای  تهیه  جمله  از  دارد،  وجود  بین  ینده  مشارکتی  های 

های آموزشی مبتنی بر دیجیتال، توسعه وب دیجیتال در  مؤسسات عالی و مدارس، توسعه ماژول

های معلمان آینده نگر با استفاده از روش های  فرآیند یادگیری، افزایش سواد دیجیتال مهارت

ها در تنی بر حل مسئله، استفاده از برخی چارچوبهای مبمبتنی بر محصول، استفاده از روش

های درسی که محتوای سواد دیجیتال را  اجرای آموزش، تهیه امکانات پشتیبانی و توسعه برنامه

کند. بر این اساس برای رشد سواد معلمان لازم است مدارس مجهز در هر موضوع ادغام می

اداره  شوند و دوره باید در محیطهای برگزار شده توسط  نیز  های فناورانه  آموزش و پرورش 

 برگزار شود.  

محور  های یادگیرندههای توسعه سواد دیجیتال در مدارس شامل روشروشها نشان داد که  یافته

هایی است که یادگیرنده و یا به  های یادگیرنده محور، روشمحور است.  منظور از روشو گروه

عنوان یادگیرنده مادام العمر  و خودش به طور خودراهبر و به  عبارتی معلم، محور یادگیری است 

از   خود  دیجیتال  سواد  رشد  برای  معلمان  از  برخی  این  بر  علاوه  است.  دانش  کسب  پی  در 

گروهروش می های  استفاده  روشمحور  از  منظور  گروه کنند.  روش- های  که  محور  است  هایی 

ت سایر معلمان، به دنبال رشد سواد دیجیتال  معلمان از طریق خرد جمعی و با همکاری و مشارک

صورت رسمی در جشنواره  خود هستند. در این راستا معلمان از طریق یادگیری مشارکتی و به 

کنند و از دانش  صورت گروهی شرکت می پژوهی، اقدام پژوهی و ... بههای مختلفی مانند درس

 کنند. د استفاده میفناورانه سایر همکاران در جهت ارتفای سواد دیجیتال خو 

( است. آنها در 635-615، صص.  2022کسپرسکی و همکاران )  این یافته در راستای پژوهش 

های حل  های خود راهبر مانند ساخت دانش، مهارتمعلمان از روشپژوهششان دریافتند که  

  مسئله و همچنین از راهبردهای گروهی مانند یادگیری اجتماعی و مشارکتی برای رشد سواد

 گیرند.خود بهره می

توان در سه بخش  گیری سواد دیجیتال در بین معلمان را میشکل  ها نشان داد که پیامدهاییافته

آموز  محور، دانشبندی کرد. در بخش نتایج شاگردمحور تقسیممحور و مدرسهشاگردمحور، معلم

شته باشد و مسائل مختلف  های چندگانه، به منابع متعدد دسترسی داتواند با برقراری ارتباطمی

طورکلی وقتی معلم دارای سواد دیجیتال باشد، شاگردان نیز فناور،  راحتی حل کند، بهرا نیز به
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ها برخی از نتایج مربوط به رشد سواد دیجیتال معلمان، به  علاوه بر اینبروز و خلاق هستند.  

آموزان بالاتر باشند  رانه از دانش شود، معلمان در زمینه سواد فناوگردد و باعث میخود معلم برمی

ها حفظ شود و موجبات خودشکوفایی، پویایی و فعالیت  نفس آنشود که عزتو این باعث می

 ای معلمان شود. طور کلی موجب توسعه حرفهبیشتر معلمان را به همراه داشته باشد و به

شود که در اینجا، از همچنین، برخی از نتایج رشد سواد دیجیتال معلمان به مدرسه مربوط می

ای که در آن معلمان دارای سواد دیجیتال  عنوان نتایج مدرسه محور یاد شده است. مدرسهها بهآن 

دانش  و  اولیا  استقبال  مورد  بیشتر  قرار میباشند،  یافتهآموزان  این  پژوهش گیرد.  راستای  در   ها 

هشی دریافت که برگزاری  ( در پژو2020است. انیسیموا )(  253-230، صص.  2020انیسیموا ) 

های سواد دیجیتال برای معلمان منجر به افزایش سطح سواد دیجیتال معلمان، افزایش در  دوره

از فناوری اطلاعات در فعالیت  ای خود هستند، و  های حرفه تعداد افرادی که مایل به استفاده 

شود. بر این اساس مجهز  همچنین منجر به نگرش مثبت معلمان آینده به برنامه پیشنهادی می

طور کلی برای مدرسه شدن معلمان به سواد دیجیتال فواید متعددی برای دانش آموز، معلم و به

 دارد. 

  تحلیل   بررسی و  ساختاری  معادلات  یابیمدل  از  استفادهدر انتها الگوی سواد دیجیتال معلمان با   

های مدل سواد دیجیتال در  همه مؤلفه یابی شد. تحلیل عاملی تأییدی، نشان داد کهعاملی اعتبار 

 دار هستند و از برازش کافی نیز برخوردارند.معنی 0/ 05سطح 

 های پژوهش محدودیت

 :است ی پژوهش حاضر به شرح زیر هات یمحدود

های تخصصی مربوط به  های اینترنتی در گروهبا عنایت به شرایط کرونایی و توزیع پرسشنامه

کنترل دقیق مشارکت آموزگاران و دبیران متوسطه در شهرستان کنندگان پژوهش های مختلف، 

 ی این ابزار با هویت موردنظر محقق باشد میسر نبود. کنندهکاملکه فرد مبنی بر این

که اجرای این پژوهش در ایام کرونا بود؛ بنابراین دسترسی به دبیران و آموزگاران  با توجه به این

حضوری مقدور نبود بنابراین برای مصاحبه از مصاحبه تلفنی و برای اجرای پرسشنامه   صورتبه

 از توزیع پرسشنامه اینترنتی استفاده شد.

 پیشنهادها

یتال معلمان پیشنهادهای زیر مطرح می های پژوهش  جهت توسعه سواد دیجبا توجه به یافته

 شود: 

این1 به  توجه  با  می.  ایجاب  معلمان  اجتماعی  و  فردی  نیازهای  دیجیتال  که  سواد  از  که  کند 

آموزش است،  لازم  بنابراین  باشند،  کارگاهبرخوردار  برگزاری  با  دورهوپرورش  و  های  ها 

 هم کند. افزایی زمینه رشد سواد دیجیتال را برای معلمان فراتوان



 های نوین تربیتیاندیشه 

   

های  که یکی از عوامل گرایش معلمان به برخورداری از سواد دیجیتال انگیزه. با توجه به این2

های مادی و معنوی  وپرورش با ارائه محرک شود آموزشسازمانی است؛ بر این اساس پیشنهاد می

یتال فراهم و ایجاد جو نوآورانه و فناورانه در مدارس زمینه گرایش معلمان را به رشد سواد دیج

 نماید.

ها با زمان  . با توجه به اینکه محتوای دانشی و حجیم کتاب درسی و همچنین عدم تناسب آن3

های فراروی رشد سواد دیجیتال معلمان است، پیشنهاد  ها، ازجمله چالشیافته به آناختصاص

ب درسی،  شود با بازنگری در برنامه درسی دروس مختلف، ضمن اصلاح و ترمیم محتوای کت می

 سازی شود. ها متناسب یافته به آنها با زمان اختصاصمحتوای آن

یافته4 در  .  همچنین  و  مدرسه  در سطح  فناورانه  تجهیزات  و  امکانات  کمبود  که  داد  نشان  ها 

های ضمن خدمت مرتبط با استفاده از فناوری، ازجمله عوامل مخل رشد سواد دیجیتال  کلاس

پی اساس  این  بر  است،  آموزششنهاد میمعلمان  امکانات  شود  به  را  مدارس مختلف  وپرورش 

های  فناورانه )مانند کامپیوتر، ویدئو پروژکتور، اینترنت و ...(، تجهیز نماید. همچنین برای کلاس

تجهیز و    گیری از اساتید خبره، باافزایی همکاران در زمینه سواد دیجیتال، نیز ضمن بهرهتوان

 ها فراهم نماید. زمینه استفاده حداکثری معلمان را از این کلاس هاکاربردی سازی این کلاس

محور  ها نشان داد که یکی از راهبردهای رشد سواد دیجیتال معلمان، راهبردهای گروه. یافته5

پردازند، های رسمی علمی به ارتقای سواد فناورانه خود میاست که معلمان با عضویت در گروه

می پیشنهاد  اساس  این  آموزششبر  که  جشنوارهود  درسوپرورش  مختلف  اقدام  های  پژوهی، 

پژوهی، الگوهای برتر تدریس و ... را در مدارس در جهت توسعه سواد دیجیتال معلمان برگزار  

ها نیز افزوده ها، بر کیفیت برگزاری آننماید و ضمن حمایت مادی و معنوی از این جشنواره

 شود. 

یافته6 پیامد.  که  داد  نشان  بهرهها  نتایج  و  توسعه ها  به  منجر  معلمان،  دیجیتال  سواد  از  مندی 

شود  شود؛ بنابراین پیشنهاد میجانبه شاگردان و نوآور بودن مدارس میای معلمان، رشد همهحرفه

برتر را بهکه آموزش الگو، در سطح مناطق معرفی و  وپرورش هرسال مدارس دیجیتال  عنوان 

طریق، سایر مدارس نیز ضمن الگوبرداری از این مدارس، محرکی    موردتقدیر قرار دهد تا از این 

 برای رشد سواد دیجیتال معلمان داشته باشند.

هایی مواجه هستند، بر  مندی از سواد دیجیتال با چالشها نشان داد که معلمان برای بهره. یافته7

های  های کیفی چالشگیری از روششود که با بهرههای آتی پیشنهاد میاین اساس برای پژوهش

فراروی معلمان را در زمینه توسعه سواد دیجیتال شناسایی کنند و راهکارهای لازم برای مواجهه  

 ها را ارائه نمایند. با این چالش
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که زمان آموزش، محتوای درسی و سطح سواد معلمان ازجمله عوامل مؤثر بر  . با توجه به این8

های  های آینده با استفاده از روششود که پژوهشد میرشد سواد دیجیتال معلمان بود، پیشنها

 نیمه آزمایشی، تأثیر هر یک از این متغیرها را در سطح سواد دیجیتال معلمان بسنجند.

محور به رشد سواد  ها نشان داد که معلمان از طریق راهبردهای یادگیرنده محور و گروه. یافته9

پیشنهاد میهای  پردازند، برای پژوهشدیجیتال خود می این  آتی  از  اثربخشی هر یک  شود که 

 های جداگانه موردسنجش قرار دهند. راهبردها را در گروه

نفس و ... در  ای، عزتکه داشتن سواد دیجیتال معلمان باعث توسعه حرفه. با توجه به این10

بستگی،  هم  -شود که با استفاده از مطالعات توصیفیشود بر این اساس پیشنهاد میمعلمان می

نفس بررسی ای، خودکارآمدی، عزتارتباط سواد دیجیتال معلمان با متغیرهایی مانند توسعه حرفه

 شود. 

که تجهیز مدارس به برخورداری از امکانات فناورانه، ازجمله عوامل اساسی  . با توجه به این11

های آتی از  پژوهششود که  برای رشد سواد دیجیتال معلمان است، بر این اساس پیشنهاد می

گیری از پیامدهای داشتن  طریق مطالعات نیازسنجی، نیازها و کمبودهای مدارس را برای بهره

 سواد دیجیتال بررسی نمایند. 

افزایی معلمان در زمینه فناوری،  های توانها نشان داد که عدم کیفیت برگزاری کلاس. یافته12

شود که  دیجیتال معلمان است، بر این اساس پیشنهاد میهای فرا روی رشد سواد یکی از چالش

های کیفی  های ضمن خدمت مبتنی بر فناوری با استفاده از پژوهشها و کارگاهاثربخشی دوره

 بررسی شود. 

پرورش استان خراسان  این پژوهش مستخرج از طرح پژوهشی تحت حمایت اداره کل آموزش و  

 جنوبی است. 
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